**De hoc iure.** De hoc tractat dō secundū  
 inuentiōib⁹ iuris genū.  
 Et tractat pmo dō his que respiciūt imediatē  
 psonas et sunt tria pncipalia. s. bella distinctio  
 genū et gētes. Secūdo tractat dō inuentiōibus respi  
 ciētib⁹ imediatē res et sunt tres pncipaliter. s. dñonū  
 singulorū facit distinctio quō ad intellectū. Itē quo ad  
 distinctiōē que tangit manū. i. ut apparere p terminos  
 et signa distinctiua. et hoc quo ad dōpos. Item p edifica  
 tione terminos cōtra. et hoc quo ad domos. sociari autē i  
 unū oppidū faciūt terras quas uulgo dicuntur civitates. s. i  
 hūc cōm. i. i. ut oppidū que sunt magnā opū uel ca  
 strā si sunt simplices munitiones minorū uel uille si sunt  
 rustice rei cā ut frugiz de le. l. si hō. s. i. uicis. Ter  
 tio tractat dō inuentiōibus respiciētib⁹ p. n. et cōm. t. et  
 ita dō iud. aut. nihil dicit. qd oīa iudicia formata sunt dō iur  
 ctuali ut no. in. s. d. ob. i. p. n. Et no. qd cū gētes essent  
 in pncipio qd mundus nō fuit ab eterno ut dicitur ex  
 ipis factis. et ex ipso p. n. nō nulla fuit i ipso creatura  
 nū exordio distinctio genū. i. aut. qui. mo. natura. effi. sui  
 s. l. col. vii. s. qd deus qui nūcū i. dicit i idem ne sit sup  
 fluis fecit mētes et ueritas hōib⁹. ceperūt homines ad  
 uerari et bellare iūcēz. qd naturale ē qd homines discor

dent ut. j. dō arbi. l. si unus. s. p. n. l. Ex bello aut uentum  
 est ad diuisiones genū et linguas eorū. et ex necessitate  
 cogēte. qd omnia idigerit capite. nati sunt reges. Sed hic  
 queritur dō tyrānis qd tyranni nō sunt de iure genū. Respō  
 deo ius genū semp bonū et equū est nōmē et re et ē amī  
 cum humani gēntis. cōcordia uero ciuū et iustiz et aīa  
 tum et descriptiones legis et grece cōrayce et latine oēs  
 sibi cōueniūt. j. de legi. l. i. i. et. iij. et melius ē bon⁹ rex qd  
 bona lex. l. dō bis qui ad ecclē. cōsu. l. present. Et an  
 ciuitas possit eligere aliquē i p. n. uel rectorē sub noīe po  
 testatis uel capitaneū. i. c. fundamēta i si. d. elec. li. vj. i  
 nouella. et facit extra dō iudic. c. si. p. io. an. Sō querit  
 an regē propter suas iniusticias intelletabiles. et facien  
 tem tyrānicā subditū possunt expellere et uidetur qd  
 sic infra tim. l. i. nam malus rex tyrannus fit. Item  
 unusquisqz potest suam salutem uerū. s. e. l. ut um.  
 Item a quo remouetur effectus nōmīnis dō remoueri  
 ipsum nōmē et dignitas. nāz reatus omnem honorem  
 excludit. l. ubi sena. uel da. l. i. Contrariū ē uer⁹ qd sub  
 ditū nō possunt derogare iuri supioris. nā hz de facto ex  
 pellant tamen superior non amittit dignitatem suam. l.  
 si fuus expe. l. moueo. Tertio queritur an bodie  
 puincia possit sibi eligere regem et uidetur qd non. nam  
 puincia sō sub naturali dominio imperatoris ergo nō pōt  
 cōferre alicui mēz impūm in aut. de defen. ciu. s. i. n. t.  
 rim. sed tu dicit qd sic si est talis puincia que nō subit impa  
 tori. ut iberia. nam si dñs castelle deficeret in totūz rēu  
 culi possit sibi eligere regem de iure genūm ut hic.  
 Itē quid ergo iurisdictiones fuerint introducte de iu  
 re genū. dicit qd sic qd rex significat se hōc iurisdictiones  
 cū ergo de iur genū. fuerint reges ergo et iurisdictiones  
 non tamen fuerint p. n. nōmīnis seu spēbus distin  
 ctē. qd hoc additur est per ius ciuile. j. de iur. d. o. i. i. d. l.  
 imperium. et ideo omnia iudicia sunt de iure ciuili ut no.  
 in. l. de ob. in pncipio qd omnia iudicia referuntur ad  
 distinctiōem iurisdictionis. et qd habent formam a iurif  
 dictione. Quarto queritur utz regna uadant p elec  
 tionem. an per successionem et dicit qd semper fuit et sem  
 per erit quod prius gēntis succedit in regno. fallit i  
 regno romanorum qd est cōmūm monarchiā. et ideo  
 est rex eligendus et approbandus. extra de uero. c. licet  
 et extra de elec. c. uenerabilem. nam si per successionem  
 rex indignū esset orbem regi forte a pupillo uel mulie  
 re. j. de cura. furio. cuius bonis. et facit quod no. cetera  
 q. i. moyses. Quinto queritur si regi duo nascuntur  
 nec appz ordo nascendi et uidetur qd neuter sit rex. sed  
 alter eorum debeat eligi per regnicolas et magnates et  
 populos regnar. de excu. tu. si duos ad ille. si quis in  
 graui. s. utrum. de le. ij. l. si quis fu. s. si inter duos de  
 sta. bo. accusa uel dicit quod uterqz est rex. j. de iur. pa. l.  
 duo fratres. Sexto querit an fili⁹ pmo genū pferat  
 patris maioris etatis determinatū est. s. iclite mentione  
 dño rege anglie qd sic. de cōsilio suorum procerū unū mo  
 rics anno illo disposuit regnum suū pertinere ad p. m. ge  
 nitum nepotē suūz filium excluso principe de gaules. et  
 ita etiam sepe iudicātū est i similibus p incluz regem  
 hācōm. sed ecclēsia romana iudicauit cōtrarium in rege  
 roberto. nūqd autē iuste iudicauerit temp. aui dicit alibi  
 per multas rōes et leges. et hac dō cā ad taz magna iudic  
 ca habeo oculos noctiuoratis. nū dico qd i regno qd na  
 tura disposuit semp est pro nepote iudicandus. quia pri  
 mogenitura in filio regis est prima dignitas post regēz  
 iur inseparabili ipsius sanguinis p. n. t. et ideo eo  
 mortuo ille qui succedit in sanguīe naturaliter succedit  
 in regno. cum naturāz iūctur et ab ea separari non possit.  
 ad her. l. de fis. nup. l. in quibus. et. l. si quis p. n. qd ut  
 p. n. genitura sit dignitas p. ex sede. qd sedes dignitatis  
 hāc ad dextraz p. n. ut no. vij. q. i. qd periculosus in glo.

et. sed regnum apulie non disponitur natura sed pacto  
qz est feudum. et legem transmissionis assumpsit ex con-  
tione. et ideo a tenore contractus non possunt recedere  
ut. l. de preba. l. ad preba. ubi dum dicit quippe cum  
borum lectio non recedat. sed quem tenor scripture  
designat adiuuat nam interpretatio prescripta dicit esse  
rex. leg. et contractus. Septimo queritur quo sunt bel-  
la de iure cum ex bellis oriatur omnia mala. Respon-  
deo imo sequuntur finaliter bona si bellum sit iustum. qz re-  
belles reducuntur ad debitum rationis. et cuius finis bonus  
est ipsum quoque bonum est. et iustum est omnia suo fine  
determinari. et sicut in navi non attenditur periculum ma-  
ris. qz hoc est de natura sua. J. de usufructu. l. arboribus. §. si  
ita in bello. et sicut accessorium disponitur secundum exigentiam  
principalis dispositi. J. de usufructu. l. ceteris. §. si ita credo dis-  
ponit secundum exigentiam finis sui. Octavo queritur utrum  
duellum inter duos sit licitum. cum alter diffamatus co-  
ram rege non possit forte alteri recuperare gratiam regis.  
et videtur quod sic quod necessitas facit probabile quod alias non  
esset. J. de manu. re. q. potuerunt. Item quod licitum est infamiam  
suarum repellere. J. de iur. iur. ubi in verbo iuriam. In primis ut  
quod ut dicit legobarda. sub iusto clipeo quis sepe perisit.  
Item ius casu prohibet. Sed dicendum est quod ex maxima  
causa est permissum. et licentia superioris alias si ut no. insti. §. ubi  
ab inter. §. p. prius in verbo p. duelliones. et. l. de spe-  
cia. l. i. xi. et. l. de gladiis. l. i. xi. Item queritur nun-  
quid in bello sit licitus excessus modi dicit quod manifestus  
excessus non est licitus. ut no. Imo. extra de iure iur. c. si  
cur. 1. queritur utrum contra reges infidelium iudices no-  
bitum in pace sit licitum bellum et dicitur ut no. imo. extra de  
uoto. q. sup. Si tamen ipsi bellum christianis iherant non est  
dubium. quod iusta refectiones pariter iniusti. J. quod quis  
qz iuris. l. si. 1. queritur nunquid contra singularem perso-  
nam possit iudici bellum et dicitur quod sic. ex iusta et legitima  
causa pura contra rebelles prece. ut. J. de relig. l. minime. et con-  
tra transfugas. ad hostes. l. in. §. transfugas ad. l. cor. §. sic.  
et contra banitos per gravi maleficio. nam hoc ipso quod punit  
impune occidi. iudicatur eis bellum et valet statutum sub ge-  
nerale rone atrocitatis delicti. et communita ar. J. de allea. l. l.  
§. q. aut. et si statutum diceret quod possit offendi in ere et pso-  
na. queritur an occisus possit detebari. et dicitur quod non quia  
mortuus non est amodo banitus. nec mortuus proprie spo-  
liari potest quod nil possidet. l. i. §. scruola si quis te. l. c. inf.  
fuc. et quod corpori mortuo non fiat iniuria per quod si quis cor-  
pus mortuum gladio feriat. non puniatur tanquam hominem uul-  
nerauerit. quod homo mortuus uulnerari non potest ut legitur et no.  
in. l. i. l. qui accu. non pos. 1. queritur nunquid propter  
debitum pecuniarium non solummodo possit iudici bellum ut  
si ciuitas debet alteri ciuitati centum millia et non uult  
soluere nec est imperator uel alius qui de hoc possit efficaci-  
ter ius dicere. et uidetur quod sic. quod quod ciuilitate fieri non  
potest licet facere de facto. per iure suo consequendo. l. ait pre-  
tor. §. si debitorem que in frau. cre. nec est peccatum ut  
uel dolo peruenire ad suum debitum consequendum ut  
no. Imo. de immuni. ecclesiarum. qz plerique et ar. de le. ij. c. ubi  
pater. §. titio. d. tamen prius denunciari. Item debet pro-  
uis diffidari ut no. in. c. i. §. boni. l. vj. in nouella. 1. queritur  
an esset hoc casu licitum iudicare represalias. et ut quod non quod in eis non saluatur debita proportio exigendi  
cum capitur unus per oibus qui non debet capi nisi per rana  
que tangit sibi per es et libram ut no. qz cuiusque unum. l. i. §.  
quibus. sed certe minor iusticia debite proportionis seruatur in  
bellis. l. de cadu. col. l. i. §. in. Si igitur est licitum bellum  
ergo et represalie in iustiores sunt represalie quod ex quo  
ingreditur captus in territorium statuerunt contra eorum  
uoluntatem et statum delinquit. et ideo merito capi potest de  
beat in prius omnia ciuilia remedia temptari quod represalie  
cedantur. nam de natura sui prohibite sunt. l. ne si. p. pa.

aut. et oio cum sy. His premissis uenio ad apparatus  
de hic quod bella sunt de iure gentium. contra bellum est illicitum.  
ergo non procedit a iure permissione. ut. l. unde ui. l.  
meminerunt. So. bec. l. intelligitur de bello licito et non de il-  
licito. et no. quod cum bellum sit contrarium necesse est quod una  
pars foueat iniusticiam quod contrarium extremorum. si unum  
est equum aliud iniquum. J. quod quisque ius. l. si. uel dicit quod bel-  
la licita peccerunt a iure gentium dispositiue. sed illicita  
consecutorie. quod omnia bella peccerunt a nobis possessiue  
meum et tuum secundum Jac. bu. Opponitur foris dicitur hic quod de  
iure gentium sunt reges contra omnes iurisdictiones sunt de  
iure ciuili. J. de i. l. ij. §. post originem sic et omnia iudicia que  
a iure descendunt ut no. insti. §. ubi. §. in. si sic est ergo et re-  
ges sunt de iure ciuili. nam non possunt reges sine iurisdic-  
tione. ut. J. de i. l. ij. So. iurisdictiones sunt iuris gentium inue-  
nient. et forte uno nomine omnes iurisdictiones uocabantur  
§. de iur. ciuili. peccerunt dicitur nomini. et forma tam iurisdic-  
tionum. ut. l. impium. J. de iur. o. an. qz officiorum et ideo dicitur  
ut de iure ciuili iurisdictiones. atem iudicia habent formam  
a iure ciuili. propterea sunt de iure ciuili. nam de iure gentium  
iudicia non habent partes formales distinctas nec ordinem  
compositionis. quem nunc habent. J. de i. l. ij. §. unde ex his  
Opponitur tertio dicitur hic quod dominia sunt distincta  
de iure gentium. contra imo de iure naturali. ut insti. §. obli-  
ga. que ex delicto in pri. So. hic ponitur ius naturale pro  
iure propria nature humane. per iure gentium. uel per lege mo-  
sica. Contra hoc opponitur quod per diuina omnia sunt contra  
So. exponit communita. et cetera tempore necessitatis. et  
hoc est magis consilium quam preceptum respectu fori iudiciali  
uel dicit ad procedens contrarium quod de iure gentium sunt  
distincta dominia. et qualitates ditionum. et directa ab uul-  
tibus. ita dicit glo. et male quod simplicitas iuris gentium. for-  
mulas si nouit. nam si cognouisset effectum cognouisset et cau-  
sam. sed si cognouit causam pura contractum emphiteoticum  
et prescriptionem ex qua queritur uale ditionum. quod ista sunt  
de iure ciuili. Item uale ditionum non est ius perfectum et  
ius gentium iura imperfecta et semiplena si nouit Op-  
ponitur quarto et uidetur quod dicitur sunt distincta de iure  
ciuili. ut. l. de usua. So. aut loquimur de ditione respectu  
subiecti aut respectu modi acquirendi. primo casu est  
de iure gentium sicut possessio. nam est a possessione consecu-  
tiue. J. de acqui. pos. l. in pri. et l. traditionibus. J. de pac.  
tamen iheret nobis magis quam possessio. ut. l. in. l. §. dicitur.  
J. de acqui. pos. secundo uero casu respectu modi certum  
est quod multi sunt modi acquirendi ditione de iure ciuili. et to-  
idem amittendi. quod generatio unius est corruptio alteri  
l. de rei uen. l. doce ancilla. Opponitur quinto dicitur  
hic quod edificia sunt collata de iure gentium ergo ciuitates et  
castra sunt de iure gentium. contra nam omnis congregatio est per  
bibita ut. l. de coll. l. l. c. So. ubi loquitur in collegiis hic  
in populis et urbibus uel uillis. nam illa sunt de iure gentium  
et possunt fieri absque auctoritate superioris. dicit de hoc  
ut in. c. dilecta extra de excess. prela. per Imo. Et  
no. quod in terris christianorum illa dicitur proprie ciuitas que ha-  
bet episcopalem sedem ut no. lxxxviii. d. c. prouincie sed  
antiquitas non erant episcopi. et tamen erant ciuitates quibus  
non omnes ciuitates habent locum publicum caput ut. l. si du-  
as. §. pe. §. ex. tu. Ciuitas ergo est que circa muris ne-  
teum auctoritate ciuitas nuncupata est secundum cuius le-  
gem debent uiuere castra in suo territorio constituta. l. de  
episcopis et de nullis. Item no. quod castra et fortalia non pos-  
sunt fieri ad emulacionem superioris. ut legitur et no. in. l.  
quicunque castrorum de fundis limit. l. xi. Sed nunquid  
duo dicitur possint esse in eadem ciuitate. dicitur ut in. l. l. §. de  
metropoli. l. xi. Sexto opponitur dicitur hic quod comertia  
sunt de iure gentium. contra cum nomen comertij sit generale  
ergo frustra supponit de emptione et locatione. quod frustra  
dicitur per plura. quod potest dici per pauca. l. de appella. am

plurimam d' auto t' a. le. pedicul. s. labeo. So. hic genus  
stat. p. spic. l. pro p' mutatione. e sic nihil e superfluum scd  
dam glo. uel die q' nom' generis id appositur propter ex  
ceptione quaz. j. subieit. naz. exceptio d' esse d' predica  
mentis sui generis. l. na q' liquide. s. cui pen' d' pen. l.

Septimo opponitur e ut q' contractus no sit iuris  
facti. ut. l. auz filio. s. si. d' cura. furi. So. talem modum con  
trahendi inuenit lex gen' s' executio ipsius modu. i. ip' s' z  
p'bere est facti. Considera ergo tria. pmo legem pceden  
tem contractu ordinantem. scdo cōtrahentium uoluntate  
cōtractum absoluente. tertio obōnes. uel acquisitione ide  
pcedente. Uel die q' cōtractus pot' considerari i abstrac  
to. put' h'c sua essentialia a lege. Item pot' considerari i  
concreto. i. put' applicat' p' facti cam titio uel seyo. pmo  
modo est ius. scdo e factum. uel t'ic q' aliud est die cre  
q' cōtractus e d' ius uel ex ius i'roducente. aliud e dice  
re q' sit ius. nam dictio ex significat quadoq' causas ma  
teriales. ut. l. i. s. ex i'cedio. j. d' i'ce. ru. na. e q' causa ma  
terialis e causa essendi. id dicimus q' tunc significat cam  
immediatam. Item significat cam formalem. ut cu' dico ille de  
linquit ex a'io. d' nino. auxiliu. s. i' delictis e similit' illa  
est immediata ca q' ista est causa sui ce. Interdu' no. cam  
finale. ut cu' dico. mors secuta e ex uulnerib'. q' copu  
latu ad unu' finem sp' e numero unu' est delictu' ut ibi p' z  
Interdu' denotat cam efficit' s'ue disponere. ut fiat ut  
hic. Et facit ad statutu' quo cau' q' cōdemnato ex  
homicidio no profit' pax. n'quid' p'derit cōdemnato d' ma  
dato ad homicidiu' comitendu'. e ut q' sic q' denotat cam  
immediatam no remota. Item dictio de quadoq' significat  
causas materiales. ut ille cōt'ell' est d' ferro e ille fund' e  
de bonis titi. i. d' isto reo integrali. uel q' quod bona uo  
camus. Ista e quedam ps integralis uel subiectiua. non  
curo. q'z significat origine. ut ego Bal. d' perusio sum. de  
excu. tu. sed e rep' g'ari. i. glo. in uerbo cōmanens. q'z si  
gnificat ordine. ut cu' dicimus d' seruo fit liber. i. post ser  
uitutem erit libertas. ut. d. l. pr. Item cu' dicimus d' mane  
fit mercedis. i. post mane e facit similit' ad statutu' quod  
dicit q' oibus profit' pax p'cedentis d' homicidio  
q' si aliquis e cōdemnatus d' mandato. p'fit' ei. q' t'icno d'  
significat cam propinquam e immediatam. ut. l. i. s. n'c uidea  
mus d' cōiungē. cum eman. l. e si dicat' eadem rō est in  
mandante. R'ideo istud statutu' est totu' sine rōe. q' non  
h'z unaz rōnem e id debet' h'z sequi d' uaxat' yba. j. d' le  
g. no omniu' sol. ma. l. si uero. s. d' uro e. l. p'p'it' qui e  
a quibus. e. j. ad legē pōp. d' part. l. ij. Sic uolo sic iubeo  
e. p' rōe uoluntas. j. de postu. l. i. s. pueritiam. Octauo  
op. d' hic q' obōes sunt d' iure gen' paucis exceptis. z  
ois obō aut est naturalis aut est civilis. ut in. l. iur' gen'.  
s. pac. ne peteret. j. de pac. e in. l. iul. uerum debitozem  
j. de cōdi. inde. s'z ois obō naturalis est de iur' gen'. e re  
gula illa nunq' fallit. ut. j. de reg. iur' l. cum ampli'. s. bis  
natura. e ois civil' est de iure civili. e illa regula nunq'  
fallit. ergo male dicit. So. non ois naturalis est de iure  
gen'. q' non illa que orit' ex stipulatione uel contractu  
empbit'ico uel feudatari. ut hic. aliquis dicit' natura  
lis obō oritur ex cōsensu. sed cōsensu est de iur' gen'.  
ut. j. de pac. l. i. ergo ois naturalis est de iure gen'. So.  
aut cōsidero cōsensum e noia generis. e tunc est de  
iur' gen'. aut sub noie specifico. ut cōsensu stipularium  
uel infudantiam. tunc est de iure civili. U'edo ita est  
q' unumq'q' magis est denou' i'adu a suo esse specifico  
quam a generali e indiffinita materia. ut. j. de pac. l. iur'  
gen'. in prin. e ideo istam specificam obōes licet sit natu  
ralis. de iure civili esse dicemus. e q' ius genum non co  
gnouit cam non cognouit effectum. l. i. d. e. Alij dicunt q'  
ex cōtractibus si orit' nisi una obō e illa noia naturalis  
e civilis sunt noia non distinguunt' s'bz s'z offi' sicut  
aia hōis est una e bē. multa officia. e multa miseria. nā

aia uidet audit e intelligit. disputat e recordatur. e tam  
non sunt plures anime in uno homine. s'z una anima tot  
habens officia. e unus est p'iceps. licet iur'dices habe  
at infinitas. e in eodem prato bos querit herbam. cūis  
leporem e ciconia lacertam. S'z cōtraria epy. uerior est  
q' sunt due ebōes. tamen q' copulantur ad unum finem  
distinguntur i singulari numero. sub noie unius. ut ista.  
de eb. i. prin. e est expressum q' sunt due. j. de cōdi. inde  
bi. l. si fideiussoz. hoc app'z. q' operatio dat nobis intelli  
gere formam. sed diuerse sunt operationes. ergo e substan  
tic. e uideo q' parit naturalis. e remāct civilis. ergo sunt  
diuerse. nam ea que sunt diuerse i corruptione sunt diuer  
sa in generatione e substantia. sicut natura manifestuz est.  
civilis ergo ebō no est robur additum naturali. q' tunc  
si cessaret subiectuz cessaret addituz. nam no potest stare  
per se id qd in altero fundatur. j. de usufru. l. ij. Est ergo  
civilis ebō civile pceptum. seu ebō redacta in pceptis  
iuris civilis auctoritate. naturalis ebō est in puris natu  
ralibus cōsistēs dispositio. Et no. q' huc naturali ad  
iungit' iuris civilis auctoritas tribus modis. l. cōpulsio.  
e tunc p'inet ad duplicem uigorem iudicij. sagere. e ex  
cipere. Item p'missio e tūc p'inet ad unum uigorem  
iudicij. q' permittitur excipere. Item suauis ut in obliga. an  
tider. e tūc non datur actō nec paritur exceptio. Cōsi  
dera it' d' obligatione antider. q' aut e redacta i pcep  
tis specialibus. e tunc no datur repetitio soluti d' condicij  
indebi. l. si no forem. s. libertus. aut stat in suis finibus.  
tunc aut e soluti animo remunerandi e cessa. repetitio.  
de fide. u. l. si testō. s. i. aut respectu alienius cūe. e no ces  
sat repetitio. ut hic in glo. secundum ia. bur. Item ue  
nio ad qōnes e pmo quero an ex sua transferat' cūuz  
e ut q' sic. ut hic i glo. e. l. sunt e alie d' publica. de acq.  
pos. pōp. s. si iusu cōiuncta. l. d' aubus d' pben. emp. e d'  
statu liber. l. statu liber a ceteris. s. quibus. e. l. sed e si  
possessori d' iure iurā. In cōtrariu' ut de reg. iur' l. ad  
qō nostu'. d' excep. rei iudicij. l. exceptio. So. triplex e sua  
quedam d'ij ad iudicij. e tūc transferunt' t'ium si in  
panente. i. aucto. erat dominu'. alias transferat' p'scriben  
di condicij q' sua habetur p' titulo e hic i rebus mun  
danis secus i spiritualib'. que no possunt i titulum pre  
scribi. ut i. c. i. de reg. iur' l. vj. e i' i'itura d' effō. iudicij. s. si  
e. l. ediu' d' pecul. quedā est sua declaratio. tunc aut ex  
ea possessio tradit' e acquirunt' t'ium e t'iu' uictorij  
uictus enz nihil pot' amodo dicere. cui clausum e os. ar.  
l. qui habebat. d' ma. te. aut ex ea possessio remittit' e tūc  
aut e talis sua que facit ius e idem ut. d. s. quibus. aut  
no facit ius. e tūc non transferunt' dominu'. ut. d. l. excep  
tio. l. d' transac. l. si p' fundo. e qd no. in. l. siue apud. ca  
ti. Sed quō cognoscam an sua faciat ius. respondeo  
si continet ius quo ad omnes. tunc facit ius. alias non  
ut. l. i'geniu' d' sta. bo. nec int'ris. nā iterdu' p'cc' rōe du  
bij stat' uiratis facit i' q' ad oēs ut. j. d' transac. l. p'ob' s'ia.  
e l'z auctoritas iudicij. uel cōtrahentium no possit' ordinaf  
alios. tamen legis auctoritas hoc facit. e ideo dicitur ius  
l. generale. quedam sententia est simpliciter absolutoria.  
e illa non parte dominium possessori. l. de rei uen. l. si.  
e facit ad predicta de dam. infec. l. si uita. s. si de ue. ri  
gal. bue. de adul. si postulat' uerit. s. i' uer. pro so. cum duo  
bus. s. idem respondit. Et no. q' p' sententiam trans  
latuam legis e cōsuetudinis. dominium absq' possessio  
ne transferunt. in aut. de inest. nup. in prin. de public. l.  
commissa. e or. extra de cōsue. e. ex parte. Item reu'ca  
possessio idem opat' quod traditio. j. de rei uen. l. quedā  
mulier. nec est si causa supueniens sit ordinata ad trans  
latorem d'ij. secus si ad merā exceptionem. Et no.  
q' ois actus ordinatur fm exigentiam suam. e ideo de  
claratio ordinatur ad perpetuum effectuz declaratum  
e absolutio ad p'petuā exceptionem. e bec sunt notanda.  
B ij

So. querit nunquid sententia lata sup libello inepro  
fit de iure nulla. e. glo. insti. de obli. i. prim. dicit qd ubi est  
incepta actio sententia ipso iur non us. ac si esset lata a iu  
dice incoepetenti. facit extra d. emp. e. u. e. cum dilecti. an  
dicendum e qd etiam actus nullus est de iur civili. qd des  
cendit a iurcedo e. cam ppetuar. ut i. c. l. pen. Tertio  
queritur an ex sua oritur obligatio naturalis. e. die qd  
aut sententia fundat sup bono e. equo e. tunc oritur obli  
naturalis. qd i ca representant ius genui. qd est semper  
bonum e. equum. aut fundatur super opinione seu psum  
ptione boni e. equi. an ueritas est i cotrariu. aut non ori  
tur obligatio naturalis. aut e dubiu e. in dubio psumitur  
sua uera. j. d. p. obal. ab ea parte. j. d. e. i. l. ber. c. ius. s.  
gata. nisi mediu sup quo fundat sit mediu fanges. uez  
ut cyrographu. qd tunc tm psumitur p sua qrtum ex ra  
dico. e. tm ca ipsius sicut infertur e. non plus. Quarto  
quero an ex sua iudicis obligetur i foro psciente e. die  
qd non. nisi qntum lex diuina disponit. Item nec a foro  
priuati liberatur qd p suam fori iudicialis. facit quod no.  
xi. q. ij. c. frate. nitas. Quinto querit an ex sua confis  
catis bonoru oritur aliqua obli e. dico qd no. ut. j. de  
cap. di. l. i. utellas. s. si libertate. Sexto querit an ex  
sua mortis oritur aliq obli e. dico qd non. qd subiectus  
in quo cadere deberet obligatio recedit inhabile e. si ca  
pax. qd obli semper expectat post se suam s. illa condē  
natio no expectat aliud nisi facti celeritate. ut. l. d. p. eis  
l. cum reis. Et no. qd sua dz esse in potēte dispositio ut  
j. d. accu. l. bos accusare. s. oib. Septimo queritur  
an ex delicto oritur obli de iur gentium. s. obli natura  
lis. glo. dicit qd no. insti. e. s. ius gentium. qd delinques no  
consentit. In cotrariu qd seruus obligatur ex delicto. no  
civiliter ergo natural. j. de iust. l. seruus. Item qd qui de  
linquit consentit pene. j. de postu. l. i. s. de iust. e. in aut. d.  
no. alic. s. qd uero leonis. So. aut comitit delictu iurgeni  
pbitum aut ee iur civili inuicem. pmo casu aut loqui  
mur qrtum ad penam que cu respondeat delicto de ge  
nerali rōe. ut de pēa satisfactiois. e. obligam delinques  
natural. aut de alia pena e. tūc obligam tm civiliter. fo  
casu no oritur naturalis obli s. civilis qm. pntim si de  
linquit p ignoratim. qd qai erat non consentit e. qd no  
pōt dici ius naturale quod p accidens populus sibi ad  
inuenit. ut si quis portauerit petras punitum in. r. ista ei  
pena iure gen non debetur. Octauo querit an actio  
nes sint d iure gen. e. die aut egr. dicitur de potētia ma  
terie iur gen. ut ex pntibus iur gentiu e. sunt de iur ge  
tium caliter no formate nec interpretatiue qd modus  
pponendi cas est de iur civili. de ac. e. obli. naturales.  
j. r. i. l. i. aut haberi materiam e. formam a iur civili ut  
tuelle e. stipulationes e. tunc sunt pccitē de iur civili  
qd cum omne catum sit posterius suo efficiente. necesse  
est ut si causa habet formam a iure civili uel materiam  
e. formam in totum. causatum dicatur esse de iure ci  
uili. ut. s. e. manumissiones. e. no. infra. e. l. ius civile.

Nono queritur nunquid bñtus in ere. e. in psona  
possit aliquid in illo territorio acquirere. e. ut qd no. nā  
si sententia est de iur gen e. est priuatiua nihil acquirere  
pōt. nec in territorio nec extra. qd i<sup>o</sup> gen. extendit ubi  
qd suū effectum. In cotrariu ut. j. de le. iij. l. si depor  
tati f. no. j. man. l. si tibi mandauero. s. is cui bona. e. hoc  
est ueritas. qd ille bñtus retinē libertatem ex iur gen.  
ut plene dicit. l. de bñ. nisi. l. i. non ob. qd dr e. no. j. de  
postu. l. ex ea. qd ibi loquitur in coherentijs status ut in  
fama hic in coherentijs cōsensu. x<sup>o</sup> queritur si prin  
ceps imponit subditis collectam. utz ex hoc induca. ut  
obligatio naturalis. e. die qd si cōcernit rei publice utilit  
tatem e. necessitatem qd tunc sic ut. s. e. l. ueluti. s. si solit<sup>o</sup>  
principis efficiant uoluntatem. tūc non orit obligatio  
naturalis. Et no. qd iustici olim non soluebant impe

ratoni nisi medicum es. l. xxvj. den. p. quibus capite. uel  
fumante cū tunc no plus indigebat imperiu. ut. j. d. uer.  
fig. ager. s. i. in gl. s. bodie prob. dolor. Pellez populoru  
excoiant. e. uix pcurum emittunt spz. bal.

## Uls civile

Qui addit uel detrahīt  
noua rem facere uidet  
b. d. e. hoc uez quando p hoc augent uel mi  
nuitur effectus. Et no. qd actus denotatur  
a mutare. non a mutato. e. sic no. qd mutans libellum  
nouum libellū pponere. e. iō cōdemnatu in expensis. qd  
uarias e. in culpa. ut. l. edita. l. d. cōdem. est eni uariatio  
themeritas quedā. l. d. mō null. eos. e. rōe themeritas  
tis uerū expense. j. d. iudi. cum que tenere e. hoc uez  
quādo mutatur in materia uel i forma pncipali scus si  
in aliqua qualitate que no sit cā actiois dande uel dene  
gande. s. sit cā executionis tempande. ut. j. d. noxa. l. i. de  
licitis. s. si detracta. si uo quis no mutat libellū. sed dēla  
rat ille no cōdemnatu i expensis. qd est idē libellus. ut  
j. d. rei uen. l. adē pōp. s. si. e. iō pōt declarari libellus ut  
qd ad suam. cūmodo pbatones sint certe nā si pbatio  
non e certa imputat sibi qui ppare debuit. ut extra de  
pba. c. in pscuta. Item no. qd libellus inceptus ut qd in  
criminali non e appositus mēsis no pōt mutari. s. dz de  
nouo agi si rpta largiunt qd libell<sup>o</sup> inceptus non inerrū  
pit prescriptionē. nec cōtestatio facta super eo. j. d. adul.  
accusaturus. Item no. ar. dicitur. l. qd mutans clusam  
de uno loco ad alium locum dī facere nouam clusam.  
ar. j. d. seruit. si cui. Item no. ar. qd si pncips comitit  
cām ordinario in forma iuris cōis. ista non est noua com  
missio. s. si comitit extra formam iur cōis dī noua cō  
missio. extra de rescrip. cum aliquibus l<sup>o</sup> vj. Item  
no. ar. qd statutum disponens idem oio qd ius cōe non sit  
statutum. sed si addit uel minuit sit statutū. ut hic idem  
no. in. c. i. de cōstitu. l<sup>o</sup> vj. e. uez est ponderato effectus  
ut. j. e. l. nam e. ipsum. Item no. ar. qd qui confirmat dat  
quod uez est si cōfirmatio sit d substantia. e. actus possit  
cadere in cōfirmante sub suo noie. s. si confirmatio non  
addit aliquid robotis actus non denotantur ab ipsa. j.  
cōmo. l. i. cum si. Item no. ar. qd ubi est additū uere  
ri statuto si possimus sequi statutū antiquum. s. nouum  
ut. l. si. de aque duc. l. xj. Item no. ar. qd statuta retro  
uata p modum cōfirmationis retro ligant. j. d. l. lega. l.  
aurelius. s. si testamento. si autē p modum correctionis li  
gant. ut tūc a rōe scie. si autē p modum additionis ēr uidē  
tur noua statuta. ut in aut. ut fac. no. cōsti. s. si. p. iaco. de  
belubi oio uideat. Item no. qd derogatio statuti non tra  
bitur retro. nisi fingat qd statutū antiquū no fuerit factū  
ut no. in. c. si. d. elec. l. vi. i. nouella. Plūc reuertamur  
ad g<sup>o</sup>. e. quero quō exponatur addere e. detrabere. an  
deo exponitur i materia uel i forma. e. qd sepe legis  
uolunt ius nonnibus. Scēdum est qd materia mater  
dī quasi mater rei. Et iō omne qd gignit sen generat. il  
lud pōt dici materia. unde pntus est materia obligatiois  
e. obli est materia actiois. a. causa materialis. j. d. pac. l.  
ius gentium. s. i. j. de pcur. l. licet. s. ea obli de le. ij. l.  
questum. s. illud. Forma uero dī. i. femosa. i. pulebra.  
bene cōdinata compositio alicuius dispeniens uel dis  
positu. l. an inuitis. j. de accept. e. bec in rebus noant  
ppriam rei essentiam in uocibus noant pprium signi  
ficatum uel improprium. l. approbatum. j. a. ij. l. benign<sup>o</sup>  
e. l. i. ambigua. In uocabulis ergo materia est ipsa uox  
forma ut est ipsum significatum. uel uirtus. j. n. ij. l. scire  
leges. Quero igit exempla e. glo. dicit detrahīt iur na  
turali in usucapione. e. male dicit qd hoc exemplum ref  
picit qualiter detrahatur. i. derogatur iuri gentium. ut  
s. l. px. alij dicunt detrahīt in successione filij que est de  
iure naturali tam bñe iura derogant in filio spurio sed  
certe successio cum sit diuij acquisitio si pōt esse de iure

naturali sed genitum, et ideo tu dic i alimentis que sunt de iure naturali, tamē spurius nō est alendus, L. d. natura liber. aut. h. hoc uerū i iure fori nostri, secus de iur po li. e. de iur canonico extra d. eo qui duxit i mari. q. po lu per adul. c. cū habet. Et illa faciunt ad. q. an occi dens filium spurium teneatur pena paritidis, nam cum te neatur ipsum alimētare si nō fiat proprie ē necare. ut. l. necare. j. d. li. agio. ergo nō tenetur ea lege q. derogari est iuri nature. et ad hoc. j. d. ritu nup. l. leg. ul. v. nec di stinguunt. et. l. d. adul. l. uerba. h. d. nūm est uerū q. natu ra cōis ē. j. de accusa. l. bos accusare. s. omnibus et. l. quis quis ad legem iul. maic. p. cy. sed tamē fuit cōsultū d. scō q. si nom p̄ris uel fr̄is uel filij p̄feratur a statuto, q. itelli gatur solum d. legitimo ut. l. filij diffinimus. j. d. his qui sunt sui uel alie. ut. q. statuta sunt strictis interpeanda. h. cy. dicit q. fuit male cōsultum in. d. s. nec distinguunt in addit. cy. et puto q. aut statutu cōtinet odium irrēna bile puta q. magnates et cog filij puniatur i quadruplū. et tūc fuit bene cōsultum. aut cōtinet odiū rōnabile et na turam imitans et tunc sit uera opy. cy. Item glo. po nit exemplū d. additione et ponit exemplū de matrimo nio. h. certe matrimonū sub suo noie non cadit i bruis et iō non est exemplū d. iure naturali p̄ueno. sed rīdeo q. imo est bonum exemplū. nā cōiunctio est d. iure natu rali. adde ei consensum cōiugalem et disgreduat ad ius genū. adde istis formā. l. uerba. et sit transitus ad ius civile Item exemplū quō additur iuri genū est q. sufficit duo testes. h. ius civile addit ad nūm testium. s. l. p̄. et. i. fi. et. l. d. testamētis. l. hac cōsultissima. et no. q. d. facto con sului sup testamētō cuiusdā mercatoris facto in barbaria eorū duobus testibus et dixi q. ualebat. q. cū nō appa reat que forma ibi requiratur p̄sumo q. ibi seruatur ius genū tanq. generale et equalium. ar. j. e. l. omnes populi i fi. Quero nūquid sit aliqs casus i quo ius civile iue nerit matricā et formā. rīdeo sic i tutela fm gl. Et dicit imo. q. si papa uel iperator. uel lex uel cōsuetudo non p̄mitteret alijs q. nemo posset dare tutore. nisi ipse prin ceptō d. fide instr. cū. p. tabellio p̄ imo. Item inuenit et tabellionatū. nā de iure genū uox mortua. maxime unius nō p̄bat de fide instr. cū. p. tabellio per imo. Item inuenit materiaz et formā substitutiōis pupillaris et exe ptarie que nō sunt de iure genū h. de iure civili. l. mon bus in p̄n. j. de uol. et pupi. Item inuenit materiaz et for mam in cōtractu emp̄bitico et feudali et i seruitutib. oibus. Item in quibusdā delictis. j. de extraor. cri. l. sacula ri. Item statuta terrarū inuenit materiaz et formā q̄si ut statutum de monaldo florentie. et statutu de supra tutorib. in ciuitate clusij. et statutu de cōiutijs non faciē dis. et de non cūdo de nocte et similia. in quibus nō tenē tur nouij aduent q. nō sunt de genere delictorū. ut in. c. ut aiaz. s. statuto de cōstitutio. l. vj.

**Hoc igitur** De legibus et cōsuetudinib. grecorū. h. d. flo. j. l. sequent ius civile nō describitur a causa efficiēt. Item quemō se h. p̄tor. ad ius ci uile. nam interdū ut p̄tor. interdū ut socius. interdū ut pedagogus. ut maior corrigat. ut socius adiuuat. ut peda gogus reuert et facit insti. d. ac. s. de cōstituta cuz si.

**Omnes populi** Omnes populi possunt facci si bi statuta et ubi cessat statutu h. locum ius ci uile. h. d. de regimine statutu genū. et civili dicitū est uerū q. ciuitates habent. ppria statuta et leges quib. se regit. ideo d. his hic ponit. Populi ergo aut uel iure cōibus legibus. aut pprijs statutis ut hic. uel pro prijs cōsuetudinibus. j. t. i. j. l. de quibus. Quero an oēs populi per oīa uia iure cōi. rīdeatur q. non oēs. nam partim populi unū iure cōi. partim pprijs statu

ris. ius cōe appellat hoc ius cuius ubi niger eius anto rias. h. ubi non uiget tūc uocatur i. cōe. i. ius cōmunitū mū. l. i. gēnū. ius propriū appellat. pprijsimū. l. propi um statutu q. sibi quilibet populus cōstituit. flo. et go q. populi p̄nt sibi facere statuta. cōcor. j. de p̄uil. cre. antocensium. j. d. decre. ab or. fa. l. fi. j. q. ut aut clam. l. p biber. s. plane. l. de noxa. si serui nostri. et in. c. i. de con sti. l. vj. nam sicut pepul. potest h̄c ppriam cōsuetudi nem. j. de edifi. p̄na. l. an in totū. et. j. de legi. l. d. quibus. l. uēditō. s. si cōstat. j. cōia p̄dia. qua nō est recedē dūm. q. h. uim nature. ut. j. de aqua plu. ar. l. i. s. demiq. et. l. in summa. unde tenor et ordo cōsuetudinis et statuti non d. p̄termitti ut. d. s. si cōstat. et. l. d. iure si. l. certa forma. l. x. et. j. ad muniti. l. cōstitutionibus nam ordo rei d̄r forma rei. que non d. p̄uaricari ēt in actu fauorabili ut. j. de vbo. eb. qui reme. s. statutus hermes. Modo restat uidere nūquid in tali statuto requiratur auctoritas superioris. et ut q. non q. populi sunt d. iur genū ergo regimē populi est d. iur genū. ut. s. c. l. ex hoc iure. sed re gimē non p̄t esse sine legibus et statutis. ergo eo ipso q. populus h. esse habet p̄ consequēs regimē i suo cō. sicut omne aīal regitur a suo spiritu. pprio et aīa. et si be ne se regit non p̄t supior se impedire. q. p̄ter bene ui uentes nō sunt facie leges. p̄bitōie. sed p̄ter erran tes. nam si naturaliter ea que legis sunt faciunt. ipsi sibi sunt lex. et sanis nō opus est extranea medicina. si ergo statuta sunt bona scōm exigentiam et cōseruationem pu blicam illius loci. nō indigent alio direttore q. cōfirma ta sunt ex ppria naturali iusticia. p̄terea q̄m unūq. d. q. h. de forma essentiali tñ habet d. uirtute actiua. h. popu lus h. formam ex se ergo et exercitiū cōseruandi se in esse suo. et in forma. ppria. nā hoc ē naturale et p̄missū q. unūquodq. studeat cōseruationi sui esse. s. c. l. ut uiz. P̄terea populi p̄bitentur statuere illicita ergo licita sunt p̄missa p̄ p̄mum. l. d. monopo. l. i. P̄terea nō de bemus requirere plus q. lex requirat. ut. j. q. quisq. iu ris. l. i. q. termini qui placet legi d̄bent placere nobis sine alia subandōe uel interpretatiōe. d. hoc no. c. r. l. fi. q. cōtenti esse d̄bemus d. eo in quo lex figit pedes. h. lex cōtenta ē consensu populi. ergo et nos. j. de le. l. de quib. s. nam cū ipse nec p̄t dici q. ibi loquatur solus d. populo romano nam ibi ponitur rō ad p̄n. leg. et in p̄n. loquitur solū de alio populo. p̄terea populus p̄t idu cere ius tacitum sine cōsensu et cōscia superioris. nā in ducit cōsuetudinē nesciente superiore. ut i. c. l. de consti. l. vj. ergo p̄t inducere ius exp̄ssum. l. statutu q. ius ex pressum et tacitū. ubi non attēditur forma uerborū h. cō sensus idem operatur q. conueniūt i cā et radice et po tentia ergo i effectu. Sic enī arguit iurconsultus in. d. l. de quibus. s. nam cū ipse. p̄terea ut exp̄ssum de p̄uil. cre. l. antocensium d. decre. ab or. fa. l. fi. l. de noxa. l. si serui. In h̄rum facit. nam populus nō p̄t disponer su per magistratū. nisi cōfirmetur a superiori. ut in aut. de defen. cri. s. i crimine ergo nō p̄t disponere super iur reddendo a magistratū. q. cū magistrat. sit superior po pulo. rōe cōfirmationis superioris. ergo populus nō p̄t imponere legē magistratū. q. non p̄t inferior impone re legem superiori. ut no. j. d. cōsti. p̄n. l. i. P̄terea ego uideo q. populus nō p̄t unū minimū actum iurdictio nis exercere. nisi interueniat magistratus. unde nō p̄t apud populū aliquis emancipari ut. j. de f. recipi. ma. l. l. sed statuta condere est iurisdictionis. q. qui statuit ius dicit imo. facit qd plus est q. dicere ius uel reddere. j. q. quisq. iur. l. i. P̄terea est d. forma. l. q. magistratus faciat p̄positam et interrogacionem in consilio uel parla mento populi ut. j. de le. l. in gl. nam cōsul ibi uices ma gistratus gerit. P̄terea omne quod est necessariū ad ordinem rei est necessarium ad esse rei. sed populus nō

dicitur vocari nisi per magistratum. ut. l. observare de decur. l. x. preterea ut. l. expressa. l. de legatio. l. si quod extra ordinariu l. x. Preterea dicitur sine episcopo non potest facere statuta quia cetera membra capite mutilata. ergo idem in populo. populus enim dicitur subesse non posse cum magistratus sit eius princeps dicitur extra. m. spadon. m. s. si civitatis. Preterea nullus populus ut sancti capitis. quia quanto maior numerus. tanto minor intellectus. dicitur appell. l. si constat. l. qui et a qui. l. si puerorum. l. de poll. l. et cetera. propterea populus remansit i quo erat cetera populey vis ac potestas abdicaavit a se in puerum. ergo non remansit in membris. quia cum capite fortunas suas transtulit. l. d. lega. l. si. l. qui ex liberis. s. i. j. de s. e. m. tabul. Preterea a quo remouetur genus remouetur et quilibet eius spes. l. de transac. l. si cum cognita. s. a populo remouetur ois iurisdictione ergo remouetur iurisdictione statuendi. unde dicitur primo. quia penes populum iurisdictione nulla refertur hodie. de constit. cum accessissent. Item ibi notatur copostul. quia nulli in iustitias potest facere constitutione ab se magistratum. et hoc opus. seuerata est et tenaciter seruauit i ceteris ecclesie adeo ut si tota puenia marchie uel tucatus faceret statutum non admitteretur p ecclesiam nisi esset approbatum sicut si castum faceret statutum non admitteretur. nisi per eode civitatis approbaretur. ut. d. l. si quos extra ordinem et ibi p bar. s. j. mo. dicitur. quia in constitutione non requiritur cetera nec scientia superioris seu in consuetudine de fide iur. cum p. rebello per j. mo. s. nihil allegat idem t. j. a. ut. j. quia quisque iur. l. i. s. i. s. puro uerz in bis que non tangit aliquo modo ius uel sit esse superioris. unde ciuitates habentes suum siscbum pnt facere penalia statuta. quia de iure suo licitum est eis statuere. s. non i alienis saltem mutere. l. si. re. l. si constituit cum si. et id de iure eode sic distinguendum est. aut princeps uetat statutum suo magistratum inconstitute. et tunc non ualeat statutum quia princeps potest cessare statuta facta et fienda tamen hoc statutum sapit tyranniam nisi fiat ex iusta causa. l. de fur. aut. nauiga que tamen iusta causa presumitur esse. cetera ois qui non obediunt uel consueuerunt facere mala statuta ar. j. de accu. l. si cui. s. i. aut princeps non uetat. et tunc refert aut statutum uenit i derogatione iurisdictionis principis. puta quia non appellatur i casibus in quibus appellatio est nulla. et tunc non ualeat statutum factum sup hoc directe uel indirecte extra de iure iur. c. uenientes et no. l. d. ap. l. si appellatio nem p cy. d. cetera. in. l. que sub cetera. p bar. et illud est uerum nisi natura facti non recipiat appellacione quia illa est tunc potius obseruanda iuris cetera quam sic statutorum. l. quo rui ap. no. re. l. i. j. aut non uenit i derogatione iurisdictionis superioris. et tunc refert aut quis statuit sup reseruans superiori. ut super legit matione spurtorum. et non ualeat. et in. el. gunt reseruata oia que cetera sunt supram potestatem. ut i aut. qui. me. natura. effici. sui. s. si. coll. vii. et i. ti. que sunt regalia col. x. aut quis statuit sup alijs non reseruans. et tunc ualeat statutum quia est cetera fieri p hac l. et similes et hoc uerz ad ordinatione negotiorum uel iudiciorum. Item ad casu decisionem civilem non criminalem. quia etialia respiciunt ius fiscale. et sic superioris. uel die quia in fauorem fisci pnt facere populi statuta. s. non in lesionem fisci. ut. d. l. si serui nri et. d. l. si. d. decre. ab oi. faci. s. j. mo. dicitur quia populus non potest facere statuta penalia. et hoc uerum est quia iudici non potest imponere penam quia iponeret superiori. s. inter se possunt. ut no. l. d. decre. decur. l. x. in rubrica. et hoc uerz de iure cetera quia magistratus confirmat p superioris. s. si talis est ciuitas. cum magistratus de consuetudine. uel de iure non confirmat p superioris. tunc appentem ciuitate est plena iurisdictione. ut no. in aut. de defen. ciui. s. nulla i si. magne glo. et iurisdictione est chium ut. j. d. statu bo. qui furem. et sicut dicitur est moderator et arbiter ita talis ciuitas ut no. j. quia quisque iur. l. i. s. i. glo. o. et potest

in subditos oia statuere et in summa quibus iurisdictione nis tamen huius auctoritatis cetera statuta. quia statuta cetera est iurisdictionis et uno posito potest reliquam et remoto uno remouetur reliquum. s. in bar. Et quibus est meri impy uel mixti s. in casu quas decidit. ut. l. in p. m. j. d. in. om. in. p. bar. tamen sicut ius dicitur non potest tollere naturalem obligationem sic nec statutum. unde penalia statuta non aboluntur obligatione naturali. j. quia quisque iur. l. si. s. si. Item s. leges derogatorias dicitur non obstante apposita i statuto nihil operatur. c. l. s. si is p. j. a. u. tamen illa ratio est indistincta. nam si statuta ex iurisdictione unum capiunt. ergo non tenent statutum quia potestas tenet exequi instrumenta. quia populus i magistratum non huius iurisdictionem. Item si illa sunt cetera. ergo quilibet magistratus potest facere statuta. quod est falsum. l. de sen. et. merlo. l. nulli. et si princeps expr se non puniret statutum non ualere. l. de fide instr. c. cum parabolio. p. j. mo. Et no. quia superior potest mandare inferioribus quia exhibeat sua statuta. ut si quid est ibi corrigendum corrigatur dicitur extra. c. l. sub p. t. x. et ibi p bar. cum non liceat hoc. nisi certis mationibus magistratus exprissis in iure et illis qui sunt cum eis parit iurisdictione. et ideo signatet illa potestas cetera aliquid ne usurpetur ab oib. l. de off. p. pro. l. norma. nisi accedat populus cum magistratu. ut uo. in. l. i. j. quia quisque iur. et hoc de statutis p penam que sunt leges municipales quia proprie loquendo de eius natura est semper uigere. l. de bere. ariani. Edicta uero que durat durante magistratu. proprie non dicitur statuta municipalia. quia non sunt apposita proprie iurisdictionis eius. s. j. put res incidit de iur. c. iud. l. i. quis id quod et. l. si. j. de penis. Et ex bis non potest actio in factum tanquam ex edicto prioris. sed orit actio ex illo edicto si quis ius dicitur non obtinet. ista dicitur b. a. n. potest quia statuta quia huius unum sitit interlocutorie et non unum legis nec sitit diffinitive. l. com. epi. l. p. gratia. et no. l. quo et qm iud. aut. g. semel et successor qui iurat seruare statuta. non ut iurasse seruare illa que finita sunt. et non sunt redigenda in libro statutorum. ut dicitur. l. si. de penis. Item si imponit penam cetera tum uenit cetera statuta loca. ista pena non huius locu hic quia non potest dici statutum nisi ex commissione populi magistratus fecerit. ut dicitur. l. i. quia quisque iur. in glo. et quia non sit statutum lex p. j. quia non appellat. l. si. de app. l. re. sed ab istis magistratibus appellat quia non potest tollere superioris ergo iporum ordinatio proprie non potest dici lex. et ita t. j. cy. in oia. l. i. Alij multa dicitur de quibus non curo. d. c. ergo quia statuta cetera. s. potest de qdam iur. pnt fione. quia sit amexu iurisdictione. Item dico quia magistratus tenentur sequi statutum sicut pactum ar. j. de le. sed ca. et si non seruat facit licem suam. nec ligatur auctoritate statuti enim. sed auctoritate iuris cetera approbatis statutum. l. de ueteri iur. ciui. l. i. s. et quia oia nra facimus et hoc modo inter laycos episcopus obligatur ad obseruandum statuta laycorum si sunt rationabilia. l. bona et equa. alias si ita intelligitur quod no. j. de postul. ex ca. et l. e. l. extra d. op. no. nu. et. in neuella. s. j. hic dubitatur an episcopus possit facere statuta iuri cetera cetera. et ut quia sic non statum populi potest derogare legi sicut consuetudo. ut. j. d. le. l. d. quibus. s. si. ergo multo magis hoc potest episcopus. quia episcopi successerunt loco apostolorum. Item decretalis dicitur quia episcopus potest facere statum extra de leca. c. iura. unde intelligat indistincte. s. si in ge. esse dicitur. l. bec ro. d. nulli. et. l. in fraudem. s. si. Et s. in hoc ualeat statutum episcopi quia testes singulares. pbenit s. cum iurisdictione et quia in causa mutui pcedat inter clericos abf quia iudiciali ordine et similes si uolunt minime uel altera re penam dicitur poterunt penas pnt exaggerare ut i. et. ut aiaz. s. statuto de constitu. vi. In cetera quia episcopi et omnes magistratus iurum obseruare constitutiones principum. in aut. iur. quod pnt. ab bis in pri. ergo non potest cetera statuta statuere quia inferior non potest tollere statutum

superioris. ut. l. de testa. l. si quis quatenus superior punitur  
ut ibi p. Preterea ut expellim in d. l. forma ibi dicitur  
numme legibus uel constitutionibus prius et tunc uidetur  
dicendum quod aut statum esse sit super casu omnino a iure cō.  
aut super casu determinato p ius cō. pmo casu ualere si sit  
bonum statum et honestum. nam tale statum habet iusticiam  
māre. ut. l. iusticia. §. i. j. e. l. p. in p. secundo casu aut  
uenit ad limitandum et roborandum ius cō. forte cū adie  
ctione pene. et tunc ualeat. ut. d. e. ut aia. §. statuto. aut uenit  
ad derogandum. uel infringendum ius cō. et tunc non uel  
duplex rō. s. statumis qz e iusticia. secunda rōe statum.  
qz non e iustum nec bonum ex quo e iuri cō. prius. ar.  
j. de legi. l. q. non rō. e. j. de decre. ab or. fa. l. ambitiosa  
nisi forte fiat ex euidenti et necessaria cā. ar. j. mā. l. si bo  
num. et adde quod no. in. c. si. d. ap. l. vi. i. nouella. et. l.  
acta. §. d. amplianda de re. iudi. p. Bar. Dic querit  
an collegia puta mercatorum artus sine possint facere iter  
se statum specialia cōtra statum generalia illius ciuitatis  
et ut qz sic. nam eo ipso qz collegium e approbatum pōt  
facere statum inter suos iuratos. l. d. consili. p. l. i. §. i. si  
tamen si e contra generalia statum non tenent illud sua  
re potestas qz maior e eis. ut ibi no. Ad idem facit i. aū.  
d. fiduc. §. argentiario. nam talia statum sunt approba  
ta per ius cō. ergo nō indigent de cetero approbati ut  
i. l. i. de thesaur. l. x. In prius uidetur qz fm. l. gene  
ralem decc. l. opz uiuere oēs qui in ciuitate sūt. j. d. le  
gi. l. i. qz una nō in singulas personas et. j. c. i. l. i. qz  
nec d. eadem populi uniuersitas diuerso iur. censet. de  
usu. l. cum q. edes. qz diuersitates sunt odiose. et plene  
tristissimi cunctus. ut. j. de or. iur. l. i. §. e. cū placuisset i  
v. iurium. So. inter ipso p. iur. b. r. p. p. statum a genera  
li lege discrepantia facta super factis illius artus uel p. cō  
suetis non super alijs. pura super hereditatibus. ar. noia  
toriū i. d. l. p. iniquū. Dec tamē statum nō nocent alijs qz  
ipsi sunt. et heredit. corū nam talia statum dñi conuen  
tionem. ut. j. d. legi. §. e. ca. ergo alijs non nocent. ut. j. de  
pac. l. si unus. §. ante oia. Queritur ulterius. numquid in  
tristia possint facere statum qz expulsi. et ut qz sic. qz i  
tristia faciūt populum non disp. et uagi p. mundum ex  
tra de no. op. i. m. c. e. i. in uncto per jmo. In prius  
qz p. i. spoliatos anteq. restituam nō pōt fieri sūa bo  
num. ergo nec sūa statum. qz. i. in p. i. s. Itē cōtra eos  
pōt cāe fingi. Itē nō possunt cōp. ad cōtra. cō. d. u.  
ut in. c. pastoralis. d. re. in. d. Itē statum sit a capi  
talibus inimicis corū. ergo nō ualeat. sicut nec sūa. j. de  
ar. bi. nō distinguemus. §. cū quidam. Itē sit a nocente  
suspectis. ergo non. ut. l. i. l. si quacūqz p. d. po. et ut  
fieri dolo malo et sic obstat exceptio deli. ut. l. i. si. d. do  
li excep. Itē facit qd no. j. c. statum §. rescrip. l. i. v. Pre  
terea ex quo sunt expulsi deficiūt esse de illa uniuersita  
te. et de illo corpore. d. capi. d. amissione. §. qui deficiūt. et  
go tanq. extranei nō sunt sub statum. dic qz si qd. sunt  
expulsi ex iusta cā ualeat statum. qz delictum non d. cis  
prelata exemptione. d. §. qui deficiūt et ar. i. l. de pollici  
tationibus. j. d. pollici. et qz no. i. l. ad cogit. qui. ex ca. in  
pos. ca. Et cōcedo qz iudicō remanet pene in infecos  
qz coheret territorio. et intrinseci possident territorium. Itē  
intrinseci sunt uniuersi. et expulsi sunt singuli. Itē absen  
tes nō sunt uocandi. et itelligo d. statum rōnabilibus. si  
aut sunt expulsi iuste et d. facto tūc statum facta contra  
eos nō ualeat. qz ius cō. qz p. i. i. fieri statum nō in  
tendit per hoc dare materia delinquendi. l. d. monopo. l.  
i. et iō statum que sapiūt partialitatem sapiūt monopolū  
et sunt a iure improbata ut no. jmo. de cōst. c. cū accē  
sissent. Sed numquid i generali cōfirmatione statum  
uidetur cōfirmata statum. alias specialiter cancellata. et  
dic qz no. ut. l. si quis pōt ad trebel. Et numquid pa  
pa cōfirmando statum uidetur cōfirmare ea que sunt cō

tra libertatem ecclesie possit em si uellet. ut no. in. c. i. d.  
transac. per jmo. Et credo qz non uideat uelle. ar. de  
pecul. l. l. si peculū. §. si. c. et ad hoc facit ille qui mōdat  
non ut mandare cōtra se ipsuz ut. j. man. l. creditor. §. si.

Et quero potas iurauit suare statum et emegit ca  
sus iopinatus popul. uult eū absolueret a iuramento. que  
ritur numquid possit et ut qz nō. qz iuramentū e diuini iuris  
non humani et iuriam dei homo non potest remittere  
So. antequam incidat in periuurū. pōt popul. et remat  
tere. j. ad mun. l. si. et no. x. di. i. bis Et si tam incidisset  
in periuurio non ualeret remissio quomūmo est iuramentū  
ar. j. de uerbo. ob. l. cum stipulatus sum mihi a poplo.

Sed pone qz omnes de consilio iurauerunt seruare  
statum. postea pro bono publico reuocant ipsum et uult  
alio iure. numquid sint iuri et dico qz non. qz iuramentū  
intelligit donec statum sit statum. s. modo nō uiget.  
qz est reuocatum. Si autem iurasset non reuocare. tūc  
bene esset periuuri ut si iurasset non tūc ad monachos  
qz statum cauebat. nam reuoco statum ad hoc iuramentū  
stat qz non est iuramentū statum. sed res statum que stat  
per se secundum paulum de liazar. nisi habita est cōsi  
deratio statum tanquam cāe finalis qz defectus cāe fi  
nalis excusat a iuramento. l. de non in. pec. l. si. et ar. de le.  
i. cum quis deccedens in prin. Tacum est aliquid a  
quibus statum fiant. Et queritur qualiter inter se dif  
ferant statum populi et epi respondeo statum epi est  
ius pretorium et sic penale ergo accusatio est annalis i  
sti. de perpetu. act. in prin. Eps enim magistratus e seu p  
tor quidam in sua dioecesi. et idem i cōstitutione legati ni  
si faciat auctoritate apostolica sibi singulariter commissa  
qz est ius ciuile. ut hic ergo perpetuū. l. querella de fals.

Sed pone aniani faciunt statum. an illud est ius  
pretorium uel ciuile. dicit bar. si quidem statum popu  
li dat sibi hanc potestatem quod est ius pretorium sicut  
edic. edilium curulium de edil. edic. l. i. Sed si faciunt B  
auctoritate adimantie generalis B eis specialiter com  
mittentis. tūc est ius ciuile. qz si nomine populari. et eius  
aliquib. d. rescrip. l. i. v. Ita no. Bar. in. l. v. de v. ob. et  
secundum hoc ex reformatione quā faciunt priores et ca  
merarij iure suo nō oritur cōdō ex lege. s. actio in scām.  
Et si quis p. p. n. e. r. e. t. c. d. c. o. n. ex lege ageret in p. e.  
Et mibi ut qz sit ius ciuile. qz nō habet potestates hāc  
qz magistratum gerant. s. qz per collegiū ipso eum repte  
sentant totus populus. Et ediles sub noie magistratū  
fortit erant auctoritate statum. Sed pōt rector uni  
uersitatis cum scolariibus facit statum numquid est  
ciuile. uel ius pretorium. puto qz sit ius ciuile qz sit ab uni  
uersitate auctoritate magistratū. et uniuersitati attribuitur.  
ar. l. i. §. soler qz ap. sit. Vt modo uideam. aliquid d. qui  
bus rebus fiant. quero ergo an ualeat statum qz p. x.  
annos quis nō teneant soluere debitiū dicit bar. qz non.  
qz inducit peccatū nisi fingat debitum solutum. Ita est  
truffa quia statum quod fundat se super fictione non  
liberat a peccato. unde si ratio peccati infringi. statum  
neutrum statum ualeat. Sed tu dic qz utruqz ualere qz  
illud statum e bonum pp. lites dirimendas licz non sit  
equū ut no. i. l. i. in prin. §. et de illo peccato non curat.  
Lentis. l. de p. scrip. xxx. an. l. si. c. de an B sit peccatū  
sub iudice lis est cum lex ex culpa possit auferre i. un.  
et dare alteri. Itē quero an ualeat statum. qz iura  
mentum minoris non ualeat absq. cur. dicit bar. qz nō  
qz inducit peccatū nisi statum fingeret in iorem me  
tu uel dolo inductum secundum bar. Tu dic qz illa est  
truffa. qz fictio non liberat a peccato ut dixi. Dic ergo  
statum ualere qz ius ciuile possit ex causa iuramentū  
reprobare et tūc lex in hoc habz locū apostolica. de lea.  
si quis inquilinos. §. si. et no. j. de iure pa. l. adigere. §. si.  
i. cū p. iuramentū prelitū ius ciuile si possit infringere  
B iij

punitur barbaros qz pena succedit loco iniurie nō lo  
co beneficii. l. qz. j. de in ius. uo. et ibi no. per doc. nō  
obstat. l. prospexit. j. qui. qz non debet prius i q  
ri an testis sciat ueritatem quam deponat et ibi datus ē  
terminus testificandi unde merito est expectandus. quia  
ante nō potest sciri an testis sciat uel nesciat cū ab ipso  
teste inquirendum sit an fuerit p̄sens uel absens nam et  
absentes sciunt interdum quedam cōferētia ad ueritatē  
pbandam puta famam et cōiecturas. Est ergo illa. l. du  
ra. qz rigoroza. tamen ratio legis non prius uel fecit in  
absente nā licet non possit plene probare p̄e adminica  
lari circa p̄bationes. sed tamen bene facit qz hoc solū  
sufficit. p̄ rōne qz ita scriptū est in lege ut no. i. de. c. oēs

Sō. qō an in statutis debeamus sequi intellectus et  
uiles et uidetur qz sic. l. si cui. j. de serui. et. l. ii. de noxa.  
et ideo in statuto contra non subditos non includuntur  
clericus uel ecclesie. nūqz hoc ha. de condic. insti. l. si quis  
sub condicione. Restringunt enim uerba absolute pla  
ta ad id quod sit possibile de natura de facto et de iure  
et secūda bonos mores. j. qui. et a quos. l. si rogatus. §.  
marrimonij de uerbo. sig. nepos. paulo. In cōtrariū  
uidetur eo qz iste intellectus est quedā diuinitio i aut.  
de testamentis ip̄fecte. §. i. et ideo uerbis est iuberēdū  
j. de exercitio. l. i. §. si is qui nauē de supelle. l. labeo.  
Sō. si talis intellectus est ratiōabilis et potest colligi ex  
uerbis uel intellectus contrarius est impossibilis. tūc de  
benus sequi mētē ar. de li. et post. l. gallus. §. i. et. l. ea  
lem. §. si. de heredi. insti. secus si ex uerbis non potest cū  
ci nec presumi. qz tūc dicitur casus omniū. ar. j. de li.  
et post. l. commodissime et. l. si uero. §. de uiro so. mar.  
et. l. si. §. de p̄edi. curi. l. x. et. l. in quoy. j. de pigno.

Tercio quero que sunt illa que faciunt mētē legis  
presumi. Respondeo iter cetera est paritas egratis que  
similia iura in diuersis terminis credunt suadere. l. illud  
j. ad legem aquil. qz non uidetur discrepāta que i ra  
tōne conueniunt. nam ratio ē cōiunctio diuersoꝝ casuum  
ad eundem finem tendentū. j. de legi. l. nō possunt. et. l.  
nam ut ait et. l. ideo qz. Est aut ratio uigens disputatio  
uel euidens demonstratio ut no. m. l. §. uereres de acq.  
pos. et. j. de le. l. nō oīm. et ideo ratio debet esse certior  
dicto. Facit quod no. j. de officio. p̄ur. c. far. l. si. et ubi  
lex dicit certo certius est ratiōem rōe corroborat uel  
rō ē quidā motus animi uisum mētē acutis y. raque  
a falsis distinguens l ratio est mētē motus in his que  
dicuntur decernere uel cōuertere ualens. §. de iudic. iud.  
l. si. de reuo. dona. l. bis solis. Equitas uero ē rectitudo  
iudici naturalē sequens rōnem ut. l. i. post. p̄m. j. si qz  
te. libet. esse uel. fuc. et. j. qz quisqz iur. l. i. p̄rio respondo  
et. l. bona fides. j. de pos. l. eadem igitur ratio et equitas  
simul iuncta inducunt extēsiōem legalem ex auctoritate  
dicte. l. nō possunt. j. de leg. qz nihil refert quid ex eq  
uolentib⁹ fiat uel ratiō attendatur ut. j. man. l. si. Est uē  
equipolentia. i. similitū rerū equalitas. §. de in. l. et. uo  
si. l. si mater. sed ubi nō attenditur ratio sed sola uolunta  
tis auctoritas ubi forma prescripta extēsiōem nō recipit  
ut i. c. susceptum de rescrip. l. si. et de condic. et. cōmō.  
l. i. testamēto et p̄rio. Et ideo statuta carentia rōne que  
sola auctoritate iurūtur statutiū ut qz non extrahantur  
frumētum de districti nō extenduntur ad legumina ut  
j. de legi. l. qz non rōne et. j. de iure si. l. ualerius. Itēz  
statuta que sunt cōtra rōnem nō extenduntur. ut. j. de le  
gi. l. qz non qz rō debet esse medium ad id per quod sit  
extēsiō. et ideo ubi deficit ratio que debet esse bona et  
equa. ut. §. e. l. i. post. p̄m. non potest fieri extēsiō. quia  
a pari rōne iniquitatis non fit extēsiō sed a pari rōne  
equitatis. et ideo statutiū dicit qz patruus excludat ma  
trem non extēditur ad patruū magnū. nā ista adiectō  
magnus notat ip̄optatam. §. de succ. ecclie. l. i. per